

M.p. poniedziałek 3 września 1945 r.

Rok II. Nr. 185 (461)

PROTEST RZĄDU PERSKIEGO W MOSKWIE

Londyn 3.IX. Rząd perski wystosował notę protestacyjną do rządu sowieckiego. W nocy tej rząd Iranu protestuje przeciwko niedopuszczeniu przez wojska sowieckie policji perskiej do interwencji w czasie rozruchów, do jakich doszło ostatnio w północnym Iranie.

GEN. MAC ARTHUR W TOKIO

Nowy Jork 3.IX. Gen. Mac Arthur przybywa dziś do Tokio celem przygotowania wkroczenia wojsk amerykańskich do stolicy Japonii. Triumfalny wjazd oddziałów japońskich do Tokio nastąpi w ciągu najbliższych 10-ciu dni. Gen. Mac Arthur powołał organ wykonawczy do tymczasowego zarządu Japonii. W skład jego wchodzi 4 osoby - po jednym przedstawicielu W. Brytanii, St. Zjednoczonych, Rosji i Chin.

Waszyngton 3.IX. W dniu wczorajszym wylądowało w Yokohamie 13 tys. żołnierzy amerykańskich. Adm. Nimitz nakreślił na konferencji prasowej szczegółowy plan lądowań wojsk sojuszników w Japonii, który przewiduje przyspieszenie okupacji.

ROZŁAM W "STRONNICTWACH" W KRAJU

Bern 3.IX. Radio szwajcarskie podało dziś w nocy, że porozumienie w stronnictwie ludowym w Polsce, którego jest już faktem dokonany, spodziewany jest również rozłam w partii socjalistycznej. Nową grupę tej partii organizuje Stali-czyk.

M.p. 3.IX. Żydowska agencja prasowa donosi, że Stali-czyk wysłał depeszę do przywódców żydowskich w St. Zjednoczonych, aby przesłali środki pieniężne na pomoc dla pozostałych przy życiu Żydów polskich. W Palestynie twierdzą, że pomoc ta wysłana będzie tylko pod tym warunkiem, jeżeli rząd warszawski zgodzi się na przyjazd do Polski delegacji Żydów amerykańskich, która osobiście kontrolować będzie akcję pomocy.

CHURCHILL PRZEBYWA INCOGNITO NAD JEZIOREM COMO

Londyn 3.IX. Pobyt Winstona Churchilla na wypoczynku w północnych Włoszech potrwa 2 tygodnie. Churchill przebywa w willi nad jeziorem Como. Znajduje się on tam incognito pod przybranym nazwiskiem pułkownika angielskiego, jednak poznawany przez ludność jest przedmiotem licznych owacji. Churchill bawił w Mediolanie, gdzie zwiedził gmach "Popolo d'Italia", dziennika, założonego przez Mussoliniego. Był on również jeden dzień w Monachium.

TYTKO DLA OFICERÓW

Londyn 3.IX. Radio moskiewskie ogłosiło, że we wszystkich miastach garnizonowych otwarte zostaną kluby i domy oficerskie. Dotychczas istniały w Rosji kluby przeznaczone dla żołnierzy wszystkich stopni. Oficjalny organ armii sowieckiej "Czerwona Gwiazda" pisze: "W obecnych warunkach zachodzi konieczność zaznaczenia mocnego rozdziału między oficerami a szeregowymi".

PRZESILENIE W GRECJI

Ażeny 3.IX. Premier grecki Vulgaris zwołał na dziś posiedzenie przywódców partii politycznych i b. ministrów w związku z ustąpieniem rządu wice-premiera i ministra aprowizacji. Przypuszcza się, że na tym posiedzeniu zdecydowane zostaną dalsze losy obecnego rządu greckiego.

Tokio 3.IX. Cesarz i cesarzowa Japonii spędzają dzisiejszy dzień na modłach w swych kaplicach, aby osobiście zawiadomić dusze przodków o zakończeniu wojny. (Dokładne tłumaczenie wiadomości radia tokijskiego - przyp. red.).

Tokio 3.IX. Premier japoński ogłosił dziś odezwę do narodu, wzywając go do wykonywania wszystkich rozkazów zwycięzów. Serca nasze przepełnione są gorącą brzmie odezwa - ale wykonywać musimy wszystko, co nam cesarz rozkazał. Musimy znosić wszystko, co jest nie do zniesienia, musimy przetrwać wszystko, co jest nie do ścierpienia, zachowując pogodną twarz.

Londyn 3.IX. Dowódca garnizonu japońskiego w Singapurze gen. Yamashita podpisał w dniu dzisiejszym akt kapitulacji. Dowódca żłogi japońskiej na wyspie Penang (w pobliżu półwyspu Malajskiego) podpisał kapitulację na pokładzie pancernika brytyjskiego "Nelson".

Londyn 3.IX. Dowódca XIV armii brytyjskiej, która walczyła w Burmie, gen. Slim mianowany został dowódcą sojuszników wojsk lądowych w pół. wschodniej Azji. Dowódca XIV armii został dotychczasowy dowódca II armii brytyjskiej gen. Dempsey.

Również przed 6-oma laty, dnia 3-go września 1939 r., o godzinie 11.15, premier rządu Wielkiej Brytanii Neville Chamberlain wygłosił następujące przemówienie:

"Przemawiam z mego gabinetu na Downing Street. Dzisiaj rano brytyjski ambasador w Berlinie wręczył rządowi niemieckiemu ostateczną notę z oświadczeniem, iż, jeżeli nie otrzyma odpowiedzi do 11-jej, że Niemcy gotowe są wycofać swe wojska z Polski, wybuchnie między nami wojna. Muszę powiedzieć, iż nie otrzymaliśmy podobnego zapewnienia i wobec tego Anglia znajduje się w wojnie z Niemcami. Zdajecie sobie sprawę, jak przykrym dla mnie ciosem było, iż wszystkie moje wysiłki na rzecz pokoju zawiodły. Jednakże jestem przekonany iż nic więcej i nic innego uczynić nie mogłem. Do ostatniej chwili było ostatecznie możliwe znalezienie pokojowego rozwiązania pomiędzy Niemcami a Polską, ale Hitler nie chciał tego... Postępowanie jego wskazuje w sposób niewątpliwy, iż nie ma żadnych widoków, aby ten człowiek zechciał kiedykolwiek wyrzec się stosowania siły w celu przeprowadzenia swej woli. Może powstrzymać go jedynie siła i my wraz z Francją, wypełniając dzisiaj swoje zobowiązania, idziemy z pomocą Polsce, która tak mężnie przeciwstawia się temu podłemu i niesprowokowanemu atakowi. Mamy ciężkie sumienie. Uczyniliśmy wszystko, co jakkolwiek kraj mógł uczynić, by ustalić pokój. Ale sytuacja, w której nie można ufać żadnemu słowu władcy Niemiec i w której żaden naród, ani żaden kraj nie mógł czuć się bezpiecznym, stała się niedozniesienia. I teraz, gdy postanowiliśmy skończyć z tem, jestem pewien, iż wszyscy odlegracio przypadająca nam rolę ze spokojem i rozważą".

Tego samego dnia poseł Greenwood, ówczesny przywódca opozycji, a obecnie jeden z głównych ministrów rządu Partii Pracy, powiedział w Izbie Gmin: "Słowo wojna zostało wypowiedziane przez W. Brytanie w obronie wolności Europy. Jesteśmy pełni uznania

Moskwa 3.IX. Z okazji kapitulacji Japonii Stalin powiedział m. in., że granice Rosji wolne są obecnie od groźby zarówno z zachodu jak i ze wschodu. Rosja wzięła obecnie rewanż za rok 1904, kiedy Japonia, korzystając ze słabości reżimu carskiego, napadła na Rosję i zagarnęła jej ziemie. Starzy ludzie czekać musieli 40 lat na ten rewanż. Stalin oświadczył, że południowy Sachalin i wyspy Kurylskie przejdą pod władanie Rosji.

NADZWYCZAJNE POSIEDZENIE RZĄDU HISZPAŃSKIEGO

Londyn 3.IX. Z Madrytu donoszą, że w bieżącym tygodniu odbędzie się w San Sebastian nadzwyczajne posiedzenie rządu hiszpańskiego, na którym zapadną ważne decyzje. Prymas Hiszpanii arcybiskup Toledo wygłosił przemówienie w którym oświadczył, że w Hiszpanii przeprowadzone powinny być reformy i usunięte czynniki, wzbudzające zagrożenie niechęć do narodu hiszpańskiego.

Sztokholm 3.IX. Tajna radiostacja hiszpańska nadawała dziś w nocy wezwania do natychmiastowego rozpoczęcia walki z obecnym reżimem. Szeroko nadawano hasło: "Hiszpanie obudźcie się - godzina rozprawy z faszystami nadeszła".

dla powściągliwości, wykazanej przez Polskę w ciągu ostatnich tygodni. Polacy stanęli jedyni u wrót cywilizacji, broniąc nas i wszystkie wolne narody. Witamy Polskę, jako towarzysza broni. Oświadczamy, że wszystkie nasze serca są z Polską, a razem z naszymi sercami, wszystkie nasze siły są z nią, aż do czasu uzyskania pokoju" Lloyd George, który poprowadził Anglię do zwycięstwa w pierwszej wojnie światowej, a potem tak dotkliwie skrzywdził Polskę, powiedział w czasie tej samej debaty: "Stojmy w obliczu być może jeszcze nie ostatniego bandytyzmu ze strony potęgi militarnej, która nie tylko pohamowana, może podminować podstawy cywilizacji". Ówczesny brytyjski minister spraw zagranicznych, a obecnie ambasador w Waszyngtonie, lord Halifax, oświadczył tegoż dnia w Izbie Lordów: "Cała Anglia jest pełna podziwu dla bohaterstwa i zdecydowania polskiego rządu i narodu i zdecydowana jest okazać im pełną pomoc". Na wieść o wypowiedzeniu przez W. Brytanie wojny Niemcom przed gmachem

ambasady angielskiej w Warszawie zebrały się wielkie tłumy. Na balkon wyszedł ambasador brytyjski sir H.W. Kennard oraz polski minister spraw zagranicznych Beck, który tak przemówił do zgromadzonych: "Przyjechałem do przedstawiciela J.K.M. króla Jerzego VI w tej historycznej chwili, kiedy oba rycerskie narody Anglia i Polska, podały sobie ręce, w ramię przy ramieniu walczą w obronie wolności". Min. Beck zapewnił, że Anglia nie zawiedzie się na Polskę i wyraził nadzieję, że i Polska nie zawiedzie się na Anglii.

Dzisiaj, kiedy wojna formalnie skończyła się na całej kuli ziemskiej, sytuacja, w której żaden kraj, ani żaden naród nie może czuć się bezpiecznym" istnieje nadal. Anglia, wypowiadając wojnę Niemcom, zaczęła wykonywać swe zobowiązania wobec Polski. Ale to nie maony, aby te zobowiązania były już wykonane chociaż Hitler i jego sojusznicy zostali pokonani. Dotychczas Anglia nie wykonała jeszcze swych zobowiązań wobec Polski.